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Práce s dětmi a mládeží ve středisku výchovné péče

Abstrakt

Cílem bakalářské práce je popsat metody a techniky práce s klienty ve středisku

výchovné péče v rámci individuální a skupinové práce. Výzkumná otázka se zabývá

významem práce sociálního pracovníka v rámci komplexní péče o klienta ve středisku

výchovné péče.

Pro zjištění cílů byl použit kvalitativní výzkum, pro jehož realizaci poskytlo prostor

jedno ze středisek výchovné péče v Jihočeském kraji. Výzkum byl realizován

prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů. Výzkumný soubor tvořilo pět

komunikačních partnerů, kteří jsou členy multidisciplinárního týmu ve středisku

výchovné péče. Získané výsledky byly zpracovány technikou kategorizace dat.

Všichni komunikační partneři vnímají roli sociálního pracovníka ve středisku výchovné

péče jako nezastupitelnou a velice důležitou pro chod celého pracovního týmu. Jak

ukázaly výsledky, tak mezi hlavní úkoly sociálního pracovníka patří komunikace

s orgány sociálně právní ochrany dětí (dále jen OSPOD), účast na vstupních

pohovorech, administrativa, ale také zpracovávání statistických dat.

Z výzkumu vyplývá, že většina komunikačních partnerů považuje za hlavní metody

používané v rámci individuální práce hlavně pozorování a rozhovor. Hlavním cílem je

komplexní diagnostika klienta, proto také jednotliví komunikační partneři jako

nejčastější techniky v rámci skupinové práce uvedli diagnostické metody a testy.

Z výzkumu dále vyplynulo, že v rámci skupinové práce jsou nejčastěji používány opět

diagnostické metody. Komunikační partneři, kteří se zabývají skupinovou prací

s klienty, se shodli, že nejčastěji používané techniky v rámci skupinové práce jsou

hlavně motivační techniky.
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Work witch Children and Youth in Educational Care Centre

Abstract

The aim of the Bachelor Thesis is to describe the methods and techniques of work with

the clients at the centres of educational care within individual and group work as well.

The research question deals with the importance of welfare officers´ work in the context

of complex care of the clients at the centres of educational care.

To achieve the objectives, qualitative research was used and for its implementation, one

of the centres of educational care in the South Bohemian Region provided its premises.

The research was conducted through semi-structured interviews. The research team

consisted of five communication partners who were members of a multidisciplinary

team at the centre of educational care. The obtained results were processed by the data

categorization technique.

To conclude, all the communication partners perceive the welfare officers´ role at the

centers of educational care as irreplaceable and very important for the work of the

whole team. The results showed the main tasks of welfare officers include

communication with the institutions for social and legal protection of children

(OSPOD), participation in entry interviews, administration, but also processing of

statistical data.

The research showed that most of the communication partners considered observation

and interview as the chief methods used in the individual work. The complex

diagnostics of the clients was the main objective and that was why the individual

communication partners mentioned diagnostic methods and tests as the most common

techniques within the group work.

The research also showed that, in the context of the group work as well, the diagnostic

methods were most commonly used ones. The communication partners dealing with

group work with the clients agreed that motivational techniques were the most

commonly used techniques within the group work.
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Úvod

V současné době se stále častěji hovoří o poruchách chování u dětí a mladistvých a také

o zařízeních, která se zabývají zmírněním či odstraněním těchto poruch. Mezi taková

zařízení patří také střediska výchovné péče, jejichž význam v dnešní době stále narůstá.

Poruchy chování se čím dál častěji dostávají do povědomí veřejnosti, protože počet dětí

s poruchami chování neustále roste a zároveň se snižuje věková hranice narušených či

mravně ohrožených dětí. Dalším znepokojením je poté nárůst kriminality a delikvence

dětí, která se pak často dostávají právě do středisek výchovné péče. K těmto dětem

bychom neměli být lhostejní a pro naši společnost je velice prospěšné, že střediska

výchovné péče se snaží těmto dětem pomoci a začlenit je znovu do společnosti, ze které

vybočují. Střediska spolupracují s rodinami klientů, školami klientů, s pedagogicko-

psychologickými poradnami, výchovnými pracovníky, kurátory pro mládež a dalšími

subjekty, které se podílejí na prevenci sociálně-patologických jevů.

Střediska výchovné péče jsou zařízení, která se zaměřují na komplexní diagnostiku

klientů, kterými jsou děti a mladiství do 26 let věku. Snahou středisek výchovné péče je

odstranění či zmírnění projevů poruch chování klientů a jejich znovuzačlenění do

společnosti. Do těchto zařízení jsou klienti umisťováni na doporučení OSPOD, ale

klienti zahajují spolupráci se střediskem rovněž dobrovolně na základě vlastní vůle.

Tato bakalářská práce je zaměřena především na metody a techniky práce s klienty ve

středisku výchovné péče, a to v rámci individuální i skupinové péče. Výzkumná otázka

této bakalářské práce se zabývá postavením a úlohou sociálního pracovníka v rámci

komplexní péče o klienta ve středisku výchovné péče.

9

1 Současný stav

1.1 Riziková mládež

Knotová (2014) popisuje rizikovou mládež jako děti, žáky a studenty, kteří jsou

ohroženi vznikem či vývojem poruchy chování, výchovných problémů či sociálně

patologických jevů.

Matoušek (et.al, 2010) uvádí, že první zmínky o rizikové mládeži, jako závažném

sociálním jevu, se objevují až v Novověku, kdy příčinou vzniku tohoto fenoménu byly

společenské změny, které probíhaly v západních společnostech v posledních dvou

stoletích. Matoušek dále uvádí, že na vzniku rizikové mládeže měla do jisté míry podíl

také industrializace, kdy se většina obyvatel přesouvá z vesnic do velkých měst, která

poskytovala a stále poskytují živnou půdu pro delikvenci dětí a mládeže. Dle autora

dává život ve městech mladým lidem příležitosti k rizikovému trávení volného času

prostřednictvím barů, heren a diskoték, kde jsou mladým lidem bez velkých překážek

dostupné návykové látky.

Jako další faktor, který má nezanedbatelný vliv na delikvenci dětí a mládeže, jsou podle

Matouška (et. al, 2005) masová média, zejména televizní pořady, internetové stránky a

počítačové hry, kde je spojeno násilí se zábavou. Dle autora se jako riziková jeví

i propagace idolů, jejichž chování se často projevuje překračováním norem.

Lee (2018) se podobně jako Matoušek zmiňuje o riziku, které představuje nadměrné

hraní počítačových her. Autor uvádí, že v dnešní době mají děti a mládež neomezený

přístup k počítačům, prostřednictvím nichž se mohou účastnit počítačového hackingu,

online obtěžování, což představuje účast na tzv. „deviantním chování online“.

Jedlička (2011) hovoří o riziku, které může představovat zapadání do různých

vrstevnických skupin, jako jsou například pouliční gangy, v nichž mohou mladiství

naplno uvolnit své emoce. Jak autor dále uvádí, tak v těchto skupinách mají mladiství

pocit, že jsou akceptováni a chápáni.

Auyong a skupina autorů (2018) upozorňují na fakt, že téměř polovinu těchto gangů

tvoří dívky, které v mnoha ohledech nesou známky většího kriminálního chování, než

chlapci.
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Matoušek s Matouškovou (2011) se v souvislosti s trávením volného času dítěte zmiňují

o tzv. „rodičovském monitoringu“, neboli dohledu, kterým lze vyjádřit míru

informovanosti rodičů o tom, co dělá dítě ve volném čase, s jakými kamarády se stýká,

kde se zdržuje mimo domov, kdy se vrací domů a v jakém stavu. Autoři konstatují, že

rodičovský monitoring velmi úzce souvisí s delikventním chováním dítěte.

1.2 Rodina a její souvislost s rizikovou mládeží

Jak uvádí Matoušek (2005), tak mnoho dnešních rodin je v současnosti zakládáno

z důvodu emočního uspokojení dospělých. Jak autor uvádí, tak v těchto rodinách, kde

dítě často vyrůstá jen s jedním rodičem, panuje značná nestabilita a často se stává, že

rodiče na výchovu dítěte mnohdy nestačí. Autor dále zmiňuje pojem „sociální sirotek“,

označující dítě, které nemá oporu v biologických rodičích, kdy je část z těchto dětí

následně vychovávána v ústavních zařízeních, kde se stávají oběťmi různých

deprivačních vlivů, díky kterým může dojít k sociálnímu selhání. Autor dále uvádí, že

další možnou příčinou pro vznik rizikové mládeže je zaměstnání rodičů, ve kterém tráví

většinu času a v tomto případě nastává situace, kdy děti, pokud nejsou ve škole, mohou

trávit svůj volný čas bez kontroly dospělých se skupinou vrstevníků, která má na dítě


[…]


spolupracují. Jak uvedl psycholog, tak s dětským psychiatrem komunikuje několikrát

týdně. Rovněž etoped uvedl, že je v častém kontaktu s pediatrem, neurologem či

psychiatrem.
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8 Závěr

Střediska výchovné péče jsou bezpochyby velmi důležitá a prospěšná zařízení, která se

zabývají zmírněním či odstraněním poruch chování, ale také jejich prevencí. Tato

zařízení se poprvé na území České republiky začala objevovat v devadesátých letech

minulého století.

Prvním cílem této bakalářské práce bylo popsat ony jednotlivé metody a techniky práce

s klienty v SVP. Ze získaných dat vyplynulo, že nejčastější metody používané v rámci

individuální práce s klienty jsou rozhovor, analýza dokumentů, dotazník a pozorování.

Mezi nejčastěji používané techniky, které jednotliví KP používají v rámci individuální

práce, se řadí diagnostické a psychologické techniky, kresby a testy. Ze získaných dat

dále vyplynulo, že mezi nejčastěji používané metody v rámci skupinové práce s klienty

patří prožitkové a diagnostické metody, rozhovor a pozorování. Mezi nejčastější

techniky, které jednotliví KP používají v rámci skupinové práce patří motivační a

relaxační techniky, psychoterapie, arteterapie, hry a rozhovory v kruhu. Výsledky práce

ukazují, že každý z komunikačních partnerů používá jinou kombinaci metod a technik

při individuální i skupinové práci s klienty, nicméně každá z těchto kombinací má

stejný cíl – zmírnit či odstranit poruchu chování a navrátit klienta zpět do společnosti.

Tento cíl proto hodnotím jako splněný.

Druhým cílem bylo popsat práci s klienty v rámci individuální a skupinové práce. Ze

získaných dat vyplynulo, že individuální práce s klienty se uskutečňuje několikrát

týdně, kdy s klientem pracuje etoped. Další, kdo individuálně pracuje s klienty je

psycholog. Ze získaných dat vyplynulo, že psycholog provádí individuální práci zhruba

třikrát po dobu spolupráce klienta s SVP. Ze získaných dat dále vyplynulo, že etoped

pracuje se skupinou zhruba třikrát za týden, vychovatel jednou za týden a pedagog

pracuje se skupinou v rámci výuky, každý den. Ve středisku výchovné péče jsou

klientům poskytovány nepřetržitě služby z řad odborníků, kteří mají zájem na tom, aby

se klient znovu začlenil do společnosti a žil normální, spořádaný život. Tento cíl

hodnotím jako splěný.

Sociální pracovník má ve středisku výchovné péče zcela zásadní a nezastupitelnou roli,

která spočívá zejména v účasti na vstupních pohovorech a v prvotním kontaktu

s rodinou, v komunikaci s ostatními subjekty, jako je OSPOD, ve správě střediska, ale
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také v administrativě a vypracovávání statistických údajů. Ze získaných dat rovněž

vyplynulo, že sociální pracovník se v tomto konkrétním středisku nepodílí na přímé péči

o klienta.

Předpokládaný přínos bakalářské práce je popsat práci s klienty ve středisku výchovné

péče, které se snaží o prevenci, případně o zmírnění či odstranění poruch chování

klientů. Dalším předpokládaným přínosem je větší informovat o přínosu práce

sociálního pracovníka v tomto zařízení.
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Příloha č. I. Seznam zkratek

KP – komunikační partner

MŠMT ČR – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky

OSPOD – Orgán sociálně právní ochrany dítěte

SVP – středisko výchovné péče

Příloha č. II. Scénář polostrukturovaného rozhovoru

1) Jaká je Vaše role v rámci komplexní péče o klienta?

2) Jaká je Vaše náplň práce v SVP?

3) Jaké jsou Vaše kompetence?

4) Spadá Vaše práce do diagnostických, preventivně-výchovných či poradenských

služeb?

5) Jak z Vaší strany probíhá v rámci komplexní péče spolupráce s rodinou?

6) Jak z vaší strany probíhá v rámci komplexní péče spolupráce s orgány OSPOD?

7) Jak z Vaší strany probíhá v rámci komplexní péče spolupráce se školou?

8) S jakými dalšími orgány či odborníky v rámci komplexní péče o klienta dále

spolupracujete?

9) Jak probíhá v rámci komplexní péče individuální práce s klienty z hlediska Vaší

pozice?

10) Jaké techniky v rámci individuální péče Vy osobně používáte a jaký mají pro

klienta přínos?

11) Jak probíhá v rámci komplexní péče práce se skupinou z hlediska Vaší pozice?

12) Jaké techniky v rámci skupinové práce používáte a jaký mají pro klienta přínos?

13) Co je podle Vás úkolem sociálního pracovníka v SVP?

14) Jak významná je podle Vás role sociálního pracovníka pro práci celého týmu

v SVP?

15) Jakou pozici má v týmu SVP sociální pracovník?

16) V čem je podle Vás významná role sociálního pracovníka?

Příloha č. III. Výňatek z vnitřního řádu SVP – režim dne

7:00 – 7:15 budíček, osobní hygiena

7:15 – 7:30 snídaně, podání léků

7:30 – 7:50 úklid pokojů, kontrola úklidů

7:50 – 8:00 předání dětí do školy

8:00 – 13:30 školní výuka (pátek konec ve 12:30)

13:30 – 14:30 oběd

14:30 – 16:00 odpolední výuka, odpolední výchovná činnost, terapeutická skupina

16:00 – 17:00 odpolední program, návštěvy

17:00 – 18:00 večeře

18:00 – 19:00 příprava na vyučování, večerní program

19:00 – 19:30 druhá večeře

19:30 – 20:30 osobní hygiena, úklidy společných prostor

20:30 – 21:00 hodnocení

21:00 mladší děti večerka

21:30 starší děti večerka