## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* **Michaela Tátovská**
*Studijní obor:* Sociální práce ve veřejné správě
*Oponent bakalářské práce:* PhDr. Vlastimila Urbanová
*Katedra/ ústav:* Ústav sociálních a speciálních psychologických věd
*Název bakalářské práce:* **Práce s dětmi a mládeží ve středisku výchovné péče**

- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
- 4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce**
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
- 3. Přijatelná**
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku práce s dětmi s rizikovým chováním ve střediscích výchovné péče. Téma je relevantní, aktuální, jeho volbu hodnotím pozitivně, neboť řešení projevů rizikového chování dospívajících patří ke skutečným výzvám pro řadu odborníků včetně sociálních pracovníků.

Autorka dává své práci klasické členění na část teoretickou a empirickou. Práce má číslovaných 56 stran, obsahuje i přílohy.

V teoretické části autorka práce logicky a strukturovaně zpracovává problematiku, která plně koresponduje s titulem práce. V prvních kapitolách je vymezen obsah termínu *riziková mládež*, autorka používá sociologické terminologie a zdůrazňuje dysfunkční rodinné prostředí jako zásadní determinant vedoucí k rizikovému chování, podrobně je zpracované i členění jednotlivých poruch chování.

V textu se objevují určité nepřesnosti, které postrádají logický aspekt tvrzení, např. na straně 10, kde autorka proklamuje „rodičovský monitoring“, dohled rodičů a jejich informovanost o způsobech trávení volného času dítěte. Poslední větou odstavce vyvrací předešlé tvrzení, cituji: „...*Autoři konstatují, že rodičovský monitoring úzce souvisí s delikventním chováním dítěte.*“ Nerozumím myšlenku, konkrétně termínu „psychologická kontrola“ uvedený na straně 16, cituji: „... *Pinquart upozorňuje, že fyzické tresty, ani psychologická kontrola ze strany rodičů nepatří mezi vhodné formy prevence*“. Při obhajobě práce budu žádat o vysvětlení obou tvrzení.

V úvodu empirické části jsou stanoveny 3 cíle a 1 výzkumná otázka týkající se role sociálního pracovníka v komplexní péči o klienta ve středisku výchovné péče.

V rámci realizace cílů výzkumného šetření využila autorka kvalitativního výzkumu formou polostandardizovaného rozhovoru. Výzkumný soubor tvořilo 5 pracovníků, viz tab. č. 1 na straně 28, jejich pracovní náplň, viz tab. č.2, doplněné vzorkem klientely. Rozhovory s jednotlivými členy souboru jsou pečlivě zpracované a doplněné citací. Výzkumná otázka, která měla dokreslit roli sociálního pracovníka v multidisciplinárním týmu střediska výchovné péče nebyla plně zodpovězena, neboť z důvodu odmítnutí spolupráce při šetření ze strany sociálního pracovníka jde pouze o zprostředkované informace od spolupracovníků. Autorka práce v kapitole *Diskuze* si plně uvědomuje tento nedostatek, neboť dle vyjádření spolupracovníků je role sociálního pracovníka nepostradatelná. Proto i údaje uvedené v tabulkách č. 4 a 5 nelze považovat za zcela relevantní. Toto konstatování ovšem neovlivní konečné hodnocení práce.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Vysvětlete tvrzení, že cituji: “...ani psychologická kontrola ze strany rodičů nepatří mezi vhodné formy prevence“.

Datum: 22. 5. 2014.....

Podpis oponenta bakalářské práce.....
*Blahomila Uleháček*